
 
 

        Direzione Servizi agli studenti  

          Ufficio Dottorati di ricerca 

            

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la legge 13/8/1984, n.476; 

VISTA la legge n.315 del 03.08.1998 ed il D.M. del 18 giugno 2008 “Aumento dell’importo 

annuale lordo delle borse di dottorato di ricerca”; 

VISTO l’art. 2 comma 26, primo periodo, della legge n. 335/95, così come modificato 

dall’art. 59, comma 16, della legge 449/97; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n.240; 

VISTO il decreto rettorale 12 maggio 2022, n.481, con il quale è stato emanato, in attuazione 

delle disposizioni normative contenute nel decreto ministeriale 14 dicembre 2021, 

n.226, il Regolamento di Ateneo in materia di dottorati di ricerca, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTE le deliberazioni del Senato del 24 maggio 2017 e del Consiglio di Amministrazione 

del 26 maggio 2017 con cui sono state approvate le linee guida per l’utilizzo di 

modalità telematiche ai fini dell’espletamento della selezione per l’ammissione ai 

Corsi di dottorato di Ricerca;  

VISTO il Decreto Ministeriale 22 marzo 2022, n.301 recante “Linee guida per 

l’accreditamento dei dottorati di ricerca ai sensi dell’art.4, comma 3 del regolamento 

di cui al DM 14 dicembre 2021, n.226”;  

VISTA la Nota del MUR del 29 aprile 2025 che ha comunicato che le norme del Decreto 

Ministeriale 22 marzo 2022, n.301 si applicano anche per l’accreditamento dei corsi 

per il XLI ciclo;  

VISTA la normativa in tema di Programmi Horizon Europe con cui l’Unione Europea finanzia 

programmi di ricerca e innovazione, nello specifico il progetto Artistoteles Grant 

Agreement No 101080189; il progetto KitNewCare Grant agreement No 101137054; 

il progetto European Support Centre for Scalable AI Research and Deployment – 

MINERVA Grant agreement No 101182737; il progetto ERC (european Research 

Council) – BlackHoleWeather Grant agreement No 101086804;  

VISTA la delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna Num. 732 del 19/05/2025, 

avente ad oggetto “Approvazione progetti di formazione per la ricerca 41° ciclo - alte 

competenze per concorrere alle sfide della transizione tecnologica, culturale, 

economica e sociale verso la sostenibilità - presentati a valere sull'avviso di cui alla 

DGR n. 344/2025. PR FSE+ 2021/2027 priorità 2. istruzione e formazione - obiettivo 

specifico e)”  



VISTE le deliberazioni del Senato del 23 maggio 2025 e del Consiglio di Amministrazione 

del 23 maggio 2025 con il quale sono stati determinati gli importi della contribuzione 

per l’accesso e la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca per l’anno accademico 

2025/26; 

VISTO il D.R. n. 542, prot. 143836 del 30/05/2025 (così come modificato con D.R. n. 562, 

Prot. n. 150824 del 09/06/2025, con D.R. n. 608, Prot n. 170616 del 23/06/2025, con 

D.R. n. 633, Prot. 180355 del 27/06/2025, con D.R. 644, Prot. 185409 del 01/07/2025, 

con D.R. 794, Prot. 229151 del 28/07/2025 e con D.R. 822, Prot. 234409 del 

31/07/2025), con il quale è stata bandita la selezione per l’ammissione al primo anno 

del corso di Dottorato di Ricerca in “Clinical and Experimental Mecicine (CEM) – 

Medicina Clinica e Sperimentale”, con sede amministrativa presso l'Università di 

Modena e Reggio Emilia e con durata triennale, relativo al XLI ciclo, Anno 

Accademico 2025/2026 (Posti disponibili: n.26 Borse di studio con tematica libera: 

n.5; Borse di studio con tematica: n.15; Posti senza borsa: n.6); 

VISTI i verbali e la relazione finale relativi ai lavori della Commissione giudicatrice della 

menzionata selezione per l'ammissione al suddetto corso di Dottorato nominata con 

decreto n. 635 (Prot. 183419 del 30/06/2025); 

VERIFICATA la regolarità formale della procedura amministrativa; 

RITENUTO NECESSARIO dover provvedere in merito; 

 

DECRETA 

  

Art. 1) Sono approvati i lavori della Commissione Giudicatrice di cui in premessa; 

 

Art. 2) Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti per l’ammissione al primo 

anno del corso di Dottorato di Ricerca in “Clinical and Experimental Mecicine 

(CEM) – Medicina Clinica e Sperimentale”, con sede amministrativa presso 

l'Università di Modena e Reggio Emilia e con durata triennale, relativo al XLI ciclo, 

Anno Accademico 2025/2026, è approvata la seguente graduatoria finale di merito dei 

candidati che hanno presentato domanda nella procedura selettiva principale: 

Pos. Nominativo Votazione  

1 BONDI CAROLINA 50/60 Ammesso/a con borsa 

2 SAIKUMAR PALAQUE 45/60 Ammesso/a con borsa 

3 MALENCHINI MARTA 45/60 Ammesso/a con borsa 

4 BOLOGNESI LETIZIA 45/60 Ammesso/a con borsa 

5 BUTTERA MARTINA 44/60 Ammesso/a con borsa 

6 BLESSENT CLAUDIO GIO FRANCESCO 43/60 Ammesso/a senza borsa 

7 COSTANTINO FRANCESCO 42/60 Ammesso/a senza borsa 

8 FERRI ANDREA 41/60 Ammesso/a senza borsa 

9 GRANATA MICHELE 37/60 Ammesso/a senza borsa 

10 FRANZA LAURA 37/60 Ammesso/a senza borsa 

11 SARTI ASIA 35/60 Ammesso/a senza borsa 

12 CORANA MATTEO 34/60 Idoneo/a 

13 VILLANI MATTEO 34/60 Idoneo/a 

14 ILIEVA ELIZABETA 33/60 Idoneo/a 



15 BARTOLOTTI LUIGI ALBERTO MARIA 33/60 Idoneo/a 

16 DE PASQUALE LISA 33/60 Idoneo/a 

17 MARINO ALBERTO 32/60 Idoneo/a 

18 PEDRETTI NATALIA 32/60 Idoneo/a 

19 CALABRIA MARTA 32/60 Idoneo/a 

20 CANTERGIANI SAMUELE 32/60 Idoneo/a 

21 MARTINELLI ENRICA 32/60 Idoneo/a 

22 BELLUZZI LORENZO 32/60 Idoneo/a 

23 DEL VILLANO NUNZIA 32/60 Idoneo/a 

24 LEPORATI RITA 32/60 Idoneo/a 

25 GOZZI LICIA 32/60 Idoneo/a 

26 MERCANILE GIADA 31/60 Idoneo/a 

27 MARTINELLI GIULIO 31/60 Idoneo/a 

28 OLTRECOLLI MARCO 31/60 Idoneo/a 

29 FORTE PAOLO 30/60 Idoneo/a 

30 GALLINGANI CHIARA 30/60 Idoneo/a 

31 DI GIOIA CARMINE CRISTIANO 30/60 Idoneo/a 

 

Art. 3) Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti per l’ammissione al primo 

anno del corso di Dottorato di Ricerca in “Clinical and Experimental Mecicine 

(CEM) – Medicina Clinica e Sperimentale” per un posto con borsa sulla tematica 

“La valutazione della componente di formazione a distanza del Piano Formativo 

Salute Ambiente, clima, cambiamento climatico” con sede amministrativa presso 

l'Università di Modena e Reggio Emilia e con durata triennale, relativo al XLI ciclo, 

Anno Accademico 2025/2026, è approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

 

Art. 4) Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti per l’ammissione al primo 

anno del corso di Dottorato di Ricerca in “Clinical and Experimental Mecicine 

(CEM) – Medicina Clinica e Sperimentale” per un posto con borsa sulla tematica 

“Analisi bioinformatica e molecolare del carcinoma polmonare” con sede 

amministrativa presso l'Università di Modena e Reggio Emilia e con durata triennale, 

relativo al XLI ciclo, Anno Accademico 2025/2026, è approvata la seguente 

graduatoria finale di merito: 

Nessun candidato/a è risultato/a idoneo/a in questa selezione. 

None of the candidates were suitable for this selection. 

 

Pos. Nominativo Votazione  

1 MAZZOLI RICCARDO                                 45 / 60 Ammesso/a con borsa 

2 ZIMITTI SALVATORE                                 43 / 60 
Idoneo/a 

3 GRANATA MICHELE                                    42 / 60 
Idoneo/a 

4 SIRECI FRANCESCA                               32 / 60 
Idoneo/a 



Art. 5) Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti per l’ammissione al primo 

anno del corso di Dottorato di Ricerca in “Clinical and Experimental Mecicine 

(CEM) – Medicina Clinica e Sperimentale” per un posto con borsa sulla tematica 

“Il percorso e la gestione dei tumori eredo-familiari genito-urinari e gastro-

intestinali” con sede amministrativa presso l'Università di Modena e Reggio Emilia e 

con durata triennale, relativo al XLI ciclo, Anno Accademico 2025/2026, è approvata 

la seguente graduatoria finale di merito: 

 

Art. 6) Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti per l’ammissione al primo 

anno del corso di Dottorato di Ricerca in “Clinical and Experimental Mecicine 

(CEM) – Medicina Clinica e Sperimentale” per un posto con borsa sulla tematica 

“Application of deep learning for cancer imaging in precision medicine” con sede 

amministrativa presso l'Università di Modena e Reggio Emilia e con durata triennale, 

relativo al XLI ciclo, Anno Accademico 2025/2026, è approvata la seguente 

graduatoria finale di merito: 

 

Art. 7) Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti per l’ammissione al primo 

anno del corso di Dottorato di Ricerca in “Clinical and Experimental Mecicine 

(CEM) – Medicina Clinica e Sperimentale” per un posto con borsa sulla tematica 

“Lymphoma of the immuno privileged sites. Integrated innovative approaches to 

the diagnosis, treatment, and response assessment” con sede amministrativa presso 

l'Università di Modena e Reggio Emilia e con durata triennale, relativo al XLI ciclo, 

Anno Accademico 2025/2026, è approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

 

Art. 8) Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti per l’ammissione al primo 

anno del corso di Dottorato di Ricerca in “Clinical and Experimental Mecicine 

(CEM) – Medicina Clinica e Sperimentale” per un posto con borsa sulla tematica 

“Peripheral T Cell Lymphomas: dissecting the clinical and diagnostic complexity 

through an international academic cooperation” con sede amministrativa presso 

l'Università di Modena e Reggio Emilia e con durata triennale, relativo al XLI ciclo, 

Anno Accademico 2025/2026, è approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

 

Art. 9) Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti per l’ammissione al primo 

anno del corso di Dottorato di Ricerca in “Clinical and Experimental Mecicine 

(CEM) – Medicina Clinica e Sperimentale” per un posto con borsa sulla tematica 

“Developing integrated omic approaches to the diagnosis and prognostic 

assessment of malignant lymphomas” con sede amministrativa presso l'Università di 

Modena e Reggio Emilia e con durata triennale, relativo al XLI ciclo, Anno 

Accademico 2025/2026, è approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

Pos. Nominativo Votazione  

1 GIUDICE GIULIA CLAIRE  52 / 60 Ammesso/a con borsa 

Pos. Nominativo Votazione  

1 FARIOLI  FRANCESCO 42 / 60 Ammesso/a con borsa 

2 ROJAS URREA ALEJANDRO 36 / 60 Idoneo/a 

Pos. Nominativo Votazione  

1 BAVIERI  ALBERTO 43 / 60 Ammesso/a con borsa 

Pos. Nominativo Votazione  

1 GAMBARA SILVIA 41 / 60 Ammesso/a con borsa 



 

Art. 10) Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti per l’ammissione al primo 

anno del corso di Dottorato di Ricerca in “Clinical and Experimental Mecicine 

(CEM) – Medicina Clinica e Sperimentale” per un posto con borsa sulla tematica 

“Trascriptome and metabolic profile in epilepsy and glioblastoma multiforme 

due to SCNxA variants” con sede amministrativa presso l'Università di Modena e 

Reggio Emilia e con durata triennale, relativo al XLI ciclo, Anno Accademico 

2025/2026, è approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

 

Art. 11) Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti per l’ammissione al primo 

anno del corso di Dottorato di Ricerca in “Clinical and Experimental Mecicine 

(CEM) – Medicina Clinica e Sperimentale” per un posto con borsa sulla tematica 

“Identificazione dei fenotipi clinici delle vasculiti, in particolare delle vasculiti dei 

grandi vasi, mediante un approccio integrato di biologia molecolare e imaging. 

Valutazione dei predittori clinici, molecolari e radiologici utili a identificare, già 

alla diagnosi, i pazienti a rischio di danno vascolare e recidive” con sede 

amministrativa presso l'Università di Modena e Reggio Emilia e con durata triennale, 

relativo al XLI ciclo, Anno Accademico 2025/2026, è approvata la seguente 

graduatoria finale di merito: 

 

Art. 12) Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti per l’ammissione al primo 

anno del corso di Dottorato di Ricerca in “Clinical and Experimental Mecicine 

(CEM) – Medicina Clinica e Sperimentale” per un posto con borsa sulla tematica 

“Harnessing Artificial Intelligence in Oncology: Development and 

implementation of Ethical AI- based system to Personalized Cancer Care” con 

sede amministrativa presso l'Università di Modena e Reggio Emilia e con durata 

triennale, relativo al XLI ciclo, Anno Accademico 2025/2026, è approvata la seguente 

graduatoria finale di merito: 

 

Art. 13) Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti per l’ammissione al primo 

anno del corso di Dottorato di Ricerca in “Clinical and Experimental Mecicine 

(CEM) – Medicina Clinica e Sperimentale” per un posto con borsa sulla tematica 

“Sviluppo di percorsi climaticamente sostenibili in ambito nefrologico” con sede 

amministrativa presso l'Università di Modena e Reggio Emilia e con durata triennale, 

relativo al XLI ciclo, Anno Accademico 2025/2026, è approvata la seguente 

graduatoria finale di merito: 

 

Pos. Nominativo Votazione  

1 LAZIC TANJA 42 / 60 Ammesso/a con borsa  

Pos. Nominativo Votazione  

1 CONTRO' GIANLUCA 45 / 60 Ammesso/a con borsa  

Pos. Nominativo Votazione  

1 RICORDI CATERINA 45 / 60 Ammesso/a con borsa  

Pos. Nominativo Votazione  

1 AZZI CHIARA 33 / 60 Ammesso/a con borsa  

Pos. Nominativo Votazione  

1 DI CHIARO GIUSEPPE 42 / 60 Ammesso/a con borsa  

2 BORELLI GRETA 40 / 60 Idoneo/a 

3 OLIVIERO GIUSEPPE 33 / 60 Idoneo/a 



 

Art. 14) Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti per l’ammissione al primo 

anno del corso di Dottorato di Ricerca in “Clinical and Experimental Mecicine 

(CEM) – Medicina Clinica e Sperimentale” per un posto con borsa sulla tematica 

“Intelligenza artificiale e fibrillazione atriale in cardiologia” con sede 

amministrativa presso l'Università di Modena e Reggio Emilia e con durata triennale, 

relativo al XLI ciclo, Anno Accademico 2025/2026, è approvata la seguente 

graduatoria finale di merito: 

 

 

Art. 15) Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti per l’ammissione al primo 

anno del corso di Dottorato di Ricerca in “Clinical and Experimental Mecicine 

(CEM) – Medicina Clinica e Sperimentale” per un posto con borsa sulla tematica 

“Strategie di Deprescribing nel paziente anziano: come i metodi informatizzati 

possono ridurre l’uso di farmaci inutili o dannosi nella popolazione anziana” con 

sede amministrativa presso l'Università di Modena e Reggio Emilia e con durata 

triennale, relativo al XLI ciclo, Anno Accademico 2025/2026, è approvata la seguente 

graduatoria finale di merito: 

 

 

Art. 15) Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti per l’ammissione al primo 

anno del corso di Dottorato di Ricerca in “Clinical and Experimental Mecicine 

(CEM) – Medicina Clinica e Sperimentale” per due posti con borsa sulla 

tematica “Le Scienze Infermieristiche” con sede amministrativa presso l'Università 

di Modena e Reggio Emilia e con durata triennale, relativo al XLI ciclo, Anno 

Accademico 2025/2026, è approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

 

 

Art. 16) Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna 

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

 

IL  RETTORE 

(Prof. Carlo Adolfo Porro) 

Pos. Nominativo Votazione  

1 TARTAGLIA ENRICO  50 / 60 Ammesso/a con borsa  

Pos. Nominativo Votazione  

1 LUPPI LORENZO  39 / 60 Ammesso/a con borsa  

2 CHIESA ROBERTO 35 / 60 Idoneo/a 

Pos. Nominativo Votazione  

1 GRECO LUDOVICA  46 / 60 Ammesso/a con borsa  

2 DI CRISTOFARO FABIO 45 / 60 Ammesso/a con borsa 


		2025-08-18T12:19:37+0200
	CARLO ADOLFO PORRO




